渝经信发〔2023〕36号

重庆市经济和信息化委员会

重庆市大数据应用发展管理局

关于境外专业人士在信息技术、制造、大数据领域提供专业服务的通知

各有关单位，相关专业技术人员：
为贯彻落实《重庆市营商环境创新试点实施方案》（渝府发〔2022〕2号）文件精神，按照《重庆市境外职业资格证书认可清单（信息技术、制造、大数据领域）》要求，现就境外专业人士在清单领域提供专业服务的相关事项通知如下：

一、适用范围

持有《重庆市境外职业资格证书认可清单（信息技术、制造、大数据领域）》（渝人社发〔2023〕7号）中职业资格证书的专业人士（不受国籍、户籍限制，以下简称专业人士），已注册且仍在注册有效期内。

二、从业条件

专业人士应具备信息技术、制造、大数据领域的从业条件，一般包括：
（一）遵守《中华人民共和国宪法》、法律法规，具有良好的职业道德，无违法犯罪记录；

（二）受聘于在渝注册企业并在本市合法工作；

（三）取得境外职（执）业资格（信息技术、制造、大数据领域）；

（四）取得相关专业学历或学位证书；

（五）符合专业工作年限要求，其中境外的从业经历可视同国内从业经历；

（六）工业和信息化部门认为需要的其他条件，如参加法律法规培训、专业考核、诚信承诺等。

三、申请程序

（一）提交申请。符合条件的专业人士，按照专业领域由本人向市经济信息委（信息技术、制造领域）/市大数据发展局（大数据领域）提出申请，并提交以下材料：

1. 申请表（附件1）；

2. 有效身份证件复印件；

3. 在本市合法工作的相关材料复印件（包括但不限于：入境签证、用人单位聘书、劳务合同等）；

4. 学历学位证书复印件；

5. 境外职业资格证书复印件；

6. 从事专业工作年限的相关材料；

7. 用人单位关于聘用的专业人士相关信息真实性的承诺书（附件2）。

注：上述材料属于外语的，应提供中文翻译文本。

（二）受理。市经济信息委/市大数据发展局按照专业领域对专业人士提交材料进行受理。材料齐全的，予以受理；材料不齐全的，一次性告知申请人需要补正的全部内容。逾期未补正的，视为放弃申请。

（三）登记。材料受理后，原则上3个工作日内予以办结，如遇特殊情况需要延期的，应告知申请人同意。对于符合条件的人员进行登记管理，出具登记证明；对于不符合条件的人员，不予登记，并将材料退回，说明理由。

四、有关事项

（一）专业人士办理备案登记所提供的资料应真实有效，聘用单位应对其相关资料进行认真核实，并与申请人共同对其资料的真实有效性负责。专业人士申请备案时隐瞒有关情况或提供虚假材料的，将撤销备案或驳回其备案申请，并在2年内不再接受其备案申请。

（二）专业人士的备案有效期为2年，备案期满前60日内可申请延续。专业人士备案信息资料若发生变更（含注销），应在发生变更后30日内办理变更备案。专业人士依照法律法规规定被处以吊销职业资格证书的，撤销其备案，并在3年内不再接受其备案申请。

（三）专业人士备案登记后应严格按照有关规定履行相应职责，提供的成果资料应由受聘单位的相应专业负责人进行复核并签章确认。专业人士有违法违规行为的，取消其备案登记。

（四）备案管理自2023年3月1日起执行。

五、咨询方式

（一）市经济信息委：杨洋，63897023、15923960007；联系地址：重庆市两江新区云杉南路12号5014室。

（二）市大数据发展局：杜冰，67724358、17784723868；联系地址：重庆市两江新区渝兴广场B6栋22楼。
附件：1.境外专业人士专业服务申请表

2.承诺书

3.境外专业人士专业服务登记凭证

重庆市经济和信息化委员会    重庆市大数据应用发展管理局
                             2023年6月19日

（此件公开发布）
附件1

境外专业人士专业服务申请表

	基本资料

	姓名
	中文

	性别

	（照片）

	英文

	出生日期

	最高学历学位

	移动电话

	通讯地址

	电子邮箱

	居留证号

（如有）

	有效身份证号（如有）

	来往内地

通行证号

（如有）

	现所在企业职务

	现所在企业 名称

	企业联系人及联系电话

	现所在企业办公地址

	现所在企业注册地

	本人职业资格信息

	职业资格证书名称
	职业资格证书编号
	有效期
	证书颁发机构
	证书允许从事业务范围

	个人履历

	单位名称
	聘用日期
	职务
	教育或从事工作内容、范围

	 年 月至 年 月

	 年 月至 年 月

	本人申报申明

	本人对申请表内容及附件材料的真实性负责，并承诺遵守中国法律法规，接受主管部门的监管，如材料虚假或存在违规违法行为，愿意承担由此产生的一切法律后果。

申请人签名（中文名）：
（英文名）：
日期：    年  月  日

注：申请表进行双面打印。

附件2

承诺书

重庆市经济和信息化委员会/重庆市大数据应用发展管理局：
此次我单位员工          申请的境外专业人士专业服务所提供的所有资料已经我单位进行复核，其提交的资料真实有效。

我单位承诺与其本人共同对申请表内容及提交材料的真实性负责。如材料虚假或存在违规违法行为，愿意承担由此产生的一切法律后果。

            承诺单位：（签章）
     年  月  日

附件3
境外专业人士提供专业服务登记凭证

登记编号：

	基本资料

	姓名
	中文

	性别

	英文

	出生日期

	学历

	移动电话

	居留证号

（如有）

	有效身份证号（如有）

	来往内地

通行证号

（如有）

	现所在企业

本人职务

	现所在企业

名称

	企业联系电话

	现所在企业聘用时限

	从事工作内容及范围

	职业资格信息

	职业资格证书名称
	职业资格证书编号
	有效期
	证书颁发机构
	证书允许从事业务范围

	以上信息已在重庆市经济和信息化委员会/重庆市大数据应用发展管理局进行了登记，您应在其职业资格范围内从事相应的专业服务，并应严格按照我国、重庆市等有关规定履行相应职责。

                   重庆市经济和信息化委员会

                         重庆市大数据应用发展管理局
               年  月  日

注：申请表进行双面打印。

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年6月25日印发